ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KGVX Đắk Lắk, ngày          tháng 7 năm 2025
V/v triển khai Nghị định số

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025

 của Chính phủ

 Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Tài chính;

- UBND các xã, phường.

Ngày 30/6/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 176/2025/NĐ-CP quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ

cấp hưu trí xã hội, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025; để thực hiện chính

sách trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP của

Chính phủ đảm bảo kịp thời, đúng quy định; UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Y tế:

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương hướng dẫn thực hiện

chế độ, chính sách về trợ cấp hưu trí xã hội tr n địa bàn tỉnh theo quy định tại

Nghị định số 176/2025/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn li n quan.

b) Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh kinh phí thực hiện

chính sách trợ cấp hưu trí xã hội.

c) Tổ chức tuy n truyền, phổ biến; kiểm tra, giám sát; tổng hợp báo cáo

kết quả thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định.

d) Là cơ quan đầu mối tiếp nhận, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của

các địa phương, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện chính sách để tham

mưu UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo, giải quyết.

2. Sở Tài chính:

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tham mưu đảm bảo kinh phí thực hiện chính

sách trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định của Nghị định số 176/2025/NĐ-CP và

các văn bản hướng dẫn li n quan; hướng dẫn lập dự toán kinh phí thực hiện

chính sách trợ cấp hưu trí xã hội hàng năm; kiểm tra việc quản lý, sử dụng và

quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

3.  UBND các xã, phường:

a) Tổ chức quán triệt và tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về

trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP; triển

khai thực hiện chế độ, chính sách về trợ cấp hưu trí xã hội kịp thời, đúng đối

tượng, đúng mức trợ cấp, quy trình, thủ tục hành chính hiện hành.

b) Kinh phí thực hiện chế độ, chính sách trợ cấp hưu trí xã hội thực hiện theo

quy định tại khoản 1 Điều 31 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

c) Đối với các đối tượng quy định tại điểm b và điểm c khoản 5 Điều 5

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 (do các điểm này hết hiệu lực kể

từ ngày 01/7/2025 khi Nghị định số 176/2025/NĐ-CP có hiệu lực), UBND cấp

xã căn cứ quy định về điều khoản chuyển tiếp tại Điều 7, Nghị định số

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ để chủ động thực hiện đảm

bảo kịp thời, đúng quy định.

d) Thường xuy n rà soát các đối tượng đủ điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí

xã hội để thiết lập hồ sơ, xem xét quyết định hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, đảm

bảo đúng quy định, không bỏ sót đối tượng; tuy n truyền, vận động các đối

tượng tự nguyện mở tài khoản ngân hàng để thực hiện chi trả trợ cấp hưu trí xã

hội bằng phương thức không dùng tiền mặt.

đ) Hàng năm, lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã

hội gửi Sở Tài chính, Sở Y tế để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

e) Tổ chức thực hiện công tác quản lý, kiểm tra việc thực hiện chế độ,

chính sách về trợ cấp hưu trí xã hội trên địa bàn, đảm bảo chính sách được thực

hiện kịp thời, đúng chế độ, chính sách, đúng đối tượng và đảm bảo công khai,

minh bạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Y u cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện;

kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc về UBND tỉnh (qua Sở Y tế) để được

hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như tr n;

- Bộ Y tế (b/c);

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.03b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thiên Văn

		2025-07-09T09:06:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T09:11:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T09:11:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T09:11:45+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!